
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  98   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Affidamento incarico per assistenza legale per la definizione della procedura di 
autorizzazione in sanatoria relativamente ai depositi di materiale conseguenti ai lavori di 
sistemazione SP 75  – CIG Z861A77659 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno trenta del mese di  giugno  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Premesso: 
 
Che, nell’ambito dei lavori di somma urgenza per la  sistemazione della S.P. 75 della Valle 

Cannobina, nei pressi della Frazione di Finero, venivano depositati ingenti cumuli di materiali inerti 
su terreni di proprietà comunale censiti al Fg. 35 M.ppli nn. 16 e 23; 
 

Che, in data 06.10.2015, veniva depositato agli atti di questo Comune, da parte del Corpo 
Forestale dello Stato  “Rapporto Amm.vo per violazioni al T.U. in materia edilizia ai sensi dell’art. 
27, comma 4, del D.P.R. 380/2001”  che individuava una quantità di materiale depositato superiore 
a quello autorizzato; 

 
Che,  con Ordinanze dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 44 in data 02.12.2015 e n. 1 in data 

19.01.2016 veniva ordinata, alle ditte individuate nel Rapporto sopra citato quali responsabili 
dell’esecuzione dei lavori,  la rimozione del materiale depositato senza titolo autorizzativo, entro il 
termine di 90 giorni dalla data di notifica dell’ordinanza n. 1/2016; 

 
Che, in data 25.01.2016, veniva depositata istanza da parte della Società Fondamenta s.r.l. per 

la messa in sicurezza e consolidamento della scarpata; 
 
Che,  in data 17.02.2016, veniva autorizzata in via temporanea, al fine di salvaguardare 

l’incolumità pubblica, l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della scarpata;  
 
Preso atto dell’avvenuta messa in sicurezza della scarpata e valutato l’interesse pubblico al 

mantenimento dell’area di deposito creatasi ai fini dell’allargamento della sede stradale e della 
realizzazione di un parcheggio; 
 

Rilevato che l’area oggetto dei lavori risulta gravata dai seguenti vincoli: vincolo di uso civico, 
vincolo paesaggistico D. Lgs. 42/2004, vincolo idrogeologico L.R. 45/89 e s.m.i. e fascia di rispetto 
cimiteriale e fascia di rispetto pozzi e sorgenti; 

 
Ritenuto dover affidare ad un legale l’incarico di assistenza professionale per la definizione 

della procedura per il rilascio delle autorizzazioni di competenza e l’ottenimento delle 
autorizzazioni in sanatoria da parte degli Enti preposti; 
 

Vista la nota predisposta dal Prof. Avv. Massimo Andreis di Torino, legale di fiducia della 
Amministrazione Comunale,  per lo svolgimento della suddetta assistenza professionale consistente 
nello studio della questione, ricerca documenti, ricerche di dottrina e giurisprudenza, esame e 
correzione di atti, predisposizione di istanze, pareri orali e parere scritto, partecipazione riunioni 
oltre a rimborso spese per un importo di € 2.300= oltre Cassa Avv. ed IVA; 
  
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi in premessa, al Prof. Avv. Massimo Andreis di Torino l’assistenza 
professionale,  consistente nello studio della questione, ricerca documenti, ricerche di 
dottrina e giurisprudenza, esame e correzione di atti, predisposizione di istanze, pareri orali e 
parere scritto, partecipazione riunioni oltre a rimborso spese, per la definizione della 
procedura per il rilascio delle autorizzazioni di competenza e l’ottenimento delle 



autorizzazioni in sanatoria da parte degli Enti preposti in relazione all’intervento in 
premessa specificato, per un importo di € 2.300= oltre Cassa Avv. ed IVA; 

2. Di imputare la spesa di  € 2.918,24 IVA e Cassa Avv. comprese al capitolo  voce  140/13/1 
codice 01.02.1 del bilancio 2016; 

3. Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è: Z861A77659; 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to    Dr.Antonella Salina 

                      
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 30.06.2016   
   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        F.to      Sartori Paola 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 01.07.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  01.07.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  01.07.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


